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Vi har brugt det første år siden valget på at 
rydde op i mange af problemerne fra den tidli- 
gere regering og rette op på en stribe af mangler 
i systemerne. Vi har givet borgerne mere valgfri- 
hed og friere mulighed for at indrette sig, som 
de selv ønsker, uden at være bundet af de offent- 
lige kasser. 

Vi mener, at det enkelte menneske har det 
bedst med i høj grad at bestemme over sin egen 
hverdag, og vores rolle som samfund og som 
lovgivere er kun at gribe ind, når det enkelte 
menneske virkelig har behov for hjælp. 

Grundlaget for en positiv udvikling ligger i at 
føre en politik med størst mulig grad af frihed til 
borgerne, samtidig med at den politiske linje 
både er økonomisk ansvarlig og socialt bevidst. 
Det grundlag er skabt med de mange initiativer, 
der ligger i dette års og i næste års finanslov. 

Kl. 13.00 
Når vi i det nye år skal bygge videre på vores 

politiske projekt, bliver den fortsatte indsats for 
at øge arbejdsstyrken et væsentligt omdrejnings- 
punkt. Vi skal meget bedre sikre en hurtig inte- 
gration af de mennesker, der kommer til Dan- 
mark og får permanent ophold. I alt for mange 
år har vi været alt for langsomme til at sikre en 
god integration på især arbejdsmarkedet. Det 
har resulteret i, at en meget, meget stor gruppe 
har siddet passivt tilbage, samtidig med at vi 
kunne have haft god brug for deres arbejdskraft. 

Vi har indtil nu været begunstiget af, at ud- 
viklingen i befolkningens alderssammensætning 
har båret i den rigtige retning og på den måde 
givet os en væsentlig del af den vækst i arbejds- 
styrken, som er kommet i de senere år. Den al- 
dersmæssige medvind vender nu, og det øger 
dermed udfordringen i at forøge arbejdsstyrken, 
hvilket er en grundlæggende forudsætning for 
fortsat at kunne udbygge velfærdssamfundet. 

Med aftalen om »Flere i arbejde«, som gen- 
nemfører mange af Venstres mærkesager på ar- 
bejdsmarkedsområdet, har vi taget et stort 
skridt ved at sikre og målrette arbejdsformidlin- 
gen og aktiveringen og samtidig ved at leve op 
til det gamle ord om, at det altid skal kunne be- 
tale sig at arbejde. 

Aftalen om »Flere i arbejde« rækker et stykke 
af vejen, men vi skal være klar til at gå videre. 
Derfor bliver den kommende indsats for hurti- 
gere og bedre integration af de nytilkomne en 
væsentlig faktor i opfyldelsen af målsætninger- 
ne. Sammen med en indsats for at holde de an- 
satte længere på arbejdsmarkedet og sikre en 
hurtigere uddannelsesrytme for de unge er øget 

integration på arbejdsmarkedet forudsætningen 
for, at de økonomiske mål kan nås. 

Jeg vil gerne som slutning på min ordførerta- 
le nævne de mange brede forlig, som finanslo- 
ven for 2003 består af. Ud af 20 aftaler, som er 
indgået under finanslovforhandlingerne, herun- 
der aftalen om fordeling af UMTS-midler og fol- 
keskoleaftalen, er der ikke mindre end fem afta- 
ler, der er indgået i fuld enighed i hele Folketin- 
get. Hele 16 aftaler er indgået med mindst ét af 
de tidligere regeringspartier, og kun tre aftaler 
er alene bakket op af tre partier. 

Når jeg synes, det er vigtigt at trække frem, er 
det, fordi der har fået lov til at brede sig en myte 
om, at regeringen kun ønsker at føre blokpolitik 
og ikke er interesseret i at indgå forlig hen over 
den politiske midte. Det er et helt forkert billede. 
Tværtimod har det været målet at indbyde bredt 
til forhandlinger om de mange dele, som en fi- 
nanslov består af. 

Brede forlig giver en stabilitet over for de 
grupper, som er omfattet af forliget, og over for 
os rent politisk. Dermed skaber brede forlig de 
bedste muligheder for, at et forlig også bliver 
indført i praksis. Den fejlagtige opfattelse af en 
,regering, der ønsker at føre blokpolitik, burde 
være manet i jorden med de mange og brede for- 
lig, der er indgået. Og jeg vil gerne rose opposi- 
tionen for at vise ansvarlighed ved aktivt at ind- 
gå i forligene. 

Men nu er det i modsætning til den generelle 
opfattelse ikke særlig svært i sig selv at indgå 
brede forlig, hvis blot en regering bøjer sig for 
de mange krav og ønsker, der måtte komme. 
Det, der er kunsten, det, der er det afgørende i 
politik, er at samle partierne i Folketinget om 
brede forlig, som også bærer i den rigtige ret- 
ning. Det har regeringen formået, idet de mange 
aftaler alle bærer i retning af at skabe grobund 
for en positiv økonomisk vækst og socialt an- 
svarlig udvikling i Danmark. 

Derfor er finansloven for 2003 en glimrende 
finanslov, som vi med stolthed stemmer igen- 
nem. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
De tre første, der har anmodet om korte be- 
mærkninger, er hr. Klaus Hækkerup, hr. Ole 
Sohn og hr. Henrik Sass Larsen. 

Og mens hr. Hækkerup bevæger sig på taler- 
stolen, kan jeg oplyse, at jeg har følgende skre- 
vet op: Fru Lotte Bundsgaard, fru Pernille Ro- 
senkrantz-Theil, hr. René Skau Björnsson, hr. 
Jens Peter Vernersen, hr. Jørn Pedersen, hr. Villy 


